6

Протокол итогового собрания № 3

граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан:  01.12.2021
Время проведения собрания граждан: 16.00 часов

Место проведения собрания граждан:662072 Красноярский край Боготольский район , село Александровка, сельский Дом культуры ,ул. Кирова д.1 А.

Муниципальный район Красноярского края: Боготольский  район
Поселение: Александровский сельсовет
Населенный пункт: село Александровка

Открывает и ведет собрание граждан:

Председатель собрания: Никишина Наталья Ивановна
                                                (Ф.И.О.полностью, должность)

Секретарь собрания: Кириллова Елена Анатольевна
                                                 (Ф.И.О.полностью, должность)

Присутствовало: 25 человек.

 (количество граждан, присутствовавших на собрании)
Повестка дня собрания граждан:

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).

Ход проведения собрания:

Вопрос №1

Слушали: Главу Александровского сельсовета села Александровка Боготольского района Красноярского края Никишину Наталью Ивановну.

(Ф.И.О. полностью, должность)

По вопросу: принятия решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе по реализации проекта «Поддержка местных инициатив»

(указать вопрос рассмотрения)

Выступили: Кириллова Елена Анатольевна специалист 1 категории Александровского сельсовета рассказала о целях и задачах программы ППМИ и подвела итоги участия в программе в 2021 года, которая была направлена на реализацию проекта «Благоустройство сквера памяти участникам ВОВ с. Александровка «Сквозь года звенит Победа» ». Елена Анатольевна дала подробное объяснение всего проекта, как хорошо, что наше село победило в этом проекте, результат на лицо. Разъяснила требования к предстоящему проекту, довела информацию об основных критериях конкурсного отбора, этапах реализации проекта, а также пояснила об условиях софинансирования проекта.

(указать, кто выступил (при наличии) и краткое изложение сути выступления)

Постановили: Принять участие в программе поддержки местных инициатив.

(указать результат решения вопроса)

Голосовали: 25 «за», 0 «против», 0 «воздержался».

(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

Вопрос №2

Слушали: Кириллова Виталия Николаевича Председатель Совета депутатов Александровского сельсовета

(Ф.И.О. полностью, должность)

По вопросу: Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.

Виталий Николаевич рассказал присутствующим о том, что в наше непростое время, есть шанс третий раз поучаствовать в данной программе. Поэтому жителям необходимо тщательно обдумав, подходить к выбору проекта по ППМИ. По предварительному анкетированию вышел проект по благоустройству спортивного стадиона «Остров мечты» .У нас есть школьный старый стадион, основан в 1987 году ,за 35 лет ни разу не проводились ремонтные работы,  территория не озеленена, нет скамеек вокруг ,забор давно пришел в не годность. Нужно установить ограждения стадиона в целях обеспечения безопасности отдыхающих мамочек с маленькими детьми, подростков от возможного появления на открытой территории движущихся транспортных средств, для обеспечения сохранности зеленных насаждений от домашнего скота. Стадион-это центр села- это наше «лицо».

С помощью программы по поддержки местных инициатив мы надеемся благоустроить спортивный стадион « Остров мечты» который сделает поселение более уютным и комфортным. Мы очень хотим, чтоб наш стадион  был обнесен забором. Это забота о будущем нашего села.
Ожидаемые результаты: - Обеспечение безопасности людей при занятии спортом. В перспективе стадион станет общественным пространством ,которое в процессе реализации позволит привлечь большую массу людей разного возраста к улучшению данного объекта, что будет воспитывать населения ухаживать и поддерживать объект, созданный своими руками и будет замечательным примером для подрастающего поколения. Обустройство стадиона позволит сделать село наиболее привлекательным для проживания.
По результатам опроса выявились следующие наиболее важные проблемы, которые возможно решить в рамках данной программы:

1. Благоустройство спортивного стадиона «Остров мечты»

2. Благоустройство парковой зоны с. Александровка «Ласточкино гнездо»

3. Благоустройство кладбища д. Казанка «Память поколениям»

Проект Благоустройство спортивного стадиона «Остров мечты»

Голосовали: 20 «за», 5  «против»,0  «воздержался».
Проект Благоустройство парковой зоны с. Александровка «Ласточкино гнездо»
Голосовали: 3  «за»,  22  «против»,    0   «воздержался».

Проект  Благоустройство кладбища д. Казанка «Память поколениям»

Голосовали: 2  «за»,   23  «против»,   0   «воздержался».

Постановили:

По результатам голосования победил проект: Благоустройство спортивного стадиона «Остров мечты»
Результаты голосования
Голосовали: 20  «за»,   5 «против»,    0   «воздержался».

Вопрос № 3

Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках конкурса ППМИ  Установление размера вклада населения.

Выступил:  Кириллов Виталий Николаевич - представил присутствующим предварительный локально-сметный расчет для реализации проекта по благоустройству спортивного стадиона «Остров мечты» », который составил 820,000 тыс. руб. Рассказал о предварительной договоренности с руководителями организаций  по нематериальному вкладу в проект.  Напомнил собравшимся об источниках финансирования на реализацию данного проекта. Отдельно заострил внимание на вкладе населения, как в денежной форме, так и о нематериальном вкладе. На собрании обсудили возможные формы участия в проекте:

Вклад местного бюджета -41,00 тыс. руб.
Вклад иных источников – 57,40 тыс. руб.

Вклад жителей в реализацию проекта благоустройство спортивного стадиона «Остров мечты»

 1. В денежной форме: поступило предложение установить вклад населения  3% от стоимости проекта (24,60 тыс. руб.), а именно не менее 500 рублей с человека, достигшего 18-ти лет.

2.Безвозмездное оказание услуг:

- проведение субботников по благоустройству прилегающей территории;

- проведение торжественного мероприятия по открытию после  благоустройства с привлечением граждан, образовательных и культурных учреждений поселка;

- вклад организаций, индивидуальных предпринимателей в реализацию проекта, путем предоставления техники, подвоза необходимых материалов для работ, рассады цветов и кустарников.

Голосовали: 25 «за», ___0___ «против», ____0___ «воздержался».

Постановили:

Установить вклад населения в денежной форме 3% от стоимости проекта- ( не менее 500 рублей с человека, достигшего 18-ти лет).
Вопрос № 4

Выбор инициативной группы по реализации проекта.

Слушали:   Кириллову Елену Анатольевну
По вопросу: Об основных обязанностях членов инициативной группы, а именно об участии в составлении конкурсной заявки, сбору средств с населения, информирования жителей о ППМИ, контроле  за ходом работ при реализации проекта.
Выступили: Кириллов Виталий Николаевич с предложением назначить председателем инициативной группы  Миллер Марию Викторовну, секретарем Крюкову Ларису Владимировну.

Кочергин Николай Анатольевич - предложил кандидатуры  Миллер М.В.- ответственной за информирование о подготовке и реализации проекта, Крюкову Л.В. – ответственными за сбор денежных средств с населения. Контроль за ходом выполнения работ возложить на Кочергину Т.В.

 В подготовке конкурсной заявки принимают участие все члены инициативной группы.

Постановили: Избрать инициативную группу в следующем составе: Миллер Мария Викторовна, Крюкова Лариса Владимировна, Кириллов Виталий Николаевич, Кочергина Татьяна Васильевна.

В ходе обсуждения собранием предложены следующие кандидатуры в состав инициативной группы:

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Контактная информация

	1
	Миллер Мария

Викторовна

	 почтальон

председатель инициативной группы, ответственный за информирование и подготовку проекта
	89232708281

с. Александровка    ул. Советская     д.62

	2
	Крюкова Лариса

Владимировна
	Работник ФАП

секретарь инициативной группы

ответственный за сбор денежных средств
	89339944762
с. Александровка    ул. Советская     д.38

	3
	Кириллов Виталий

Николаевич

	Председатель Совета депутатов

Ответственный за направление заявки, руководитель инициативного проекта,
контролирует ход выполнения работ
	8923341972

с. Александровка    ул. Кирова     д.21 кв.2

	4
	Кочергина Татьяна

Васильевна
	пенсионер

контролирует ход выполнения работ
	89233451260

с. Александровка    ул. Кирова     д.42

Голосовали: 25 «за», 0 «против», 0 «воздержался

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	25

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.Благоустройство спортивного стадиона «Остров мечты»

2.Благоустройство парковой зоны с. Александровка «Ласточкино  гнездо»

3.Благоустройство кладбища д. Казанка «Память поколениям»

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Благоустройство спортивного стадиона «Остров мечты»

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	20

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	820,000

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	24,60

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	57,40

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на 2 л.
Подписи:

	Глава поселения (муниципального округа)
	_______________ /_Никишина Наталья Ивановна_/
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

	Председатель собрания граждан
	_______________ /Никишина Наталья Ивановна/

           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

	Секретарь собрания   граждан
	_______________ /_Кириллова Елена Анатольевна/
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)